Simplex et paucis instructa cibis erat coena laconica, quae opsonia et dulcia (ηδύσματα, bellaria) contemnebat, solis cibis, iusculo (quando parari incoeptum sit, nescio), carne, paneque vinoque contenta. Inter carnes amabant laconici, suillam coctam, ex qua iusculum nigrum, μέλας ζωμὸς<sup>2)</sup> in pheiditiis parabatur. Quo autem iusculo lege constituta parato praecipue vescebantur, attamen bovinam caprinamque carnem in sacrificiis adhibebant<sup>3)</sup>.

Volucrum et ferarum carne, quam venatione sibi parabant, pro bellariis iu coena utebantur. Panem hordeaceum inter iusculum et carnem edebant, triticeum, quem dono coenae socii accipiebant, inter delicias sumebant. Panem singularem, foliis lauri circumdatis pueris edendum dabant<sup>4)</sup>.

---

1) Müllers Geschichten hellenischer Stämme und Städte. Die Dorier. Zweite Abtheilung. Breslau. 1824. pg. 285.

Confer locos postea adductos apud Athenaeum de placentis occurrentes. idem. *Aelian.* var. hist. 14. 7.

*Becker.* lib. cit. pg. 1188. u. 1189.

2) *Aelian.* var. histor. 3. 31.

3) *Plutarch Lycurg.* 12. compara. Meursi. miscel. laconica I. 8.

4) *Athenaei deipnosophistarum libri quindecim.* Lugduni. 1612. lib. 4. initio p. 141. b. *Xenophont.* polit. lib. 5. cap. 3.

Alio autem modo agebant illi, qui ionicam victus rationem persequerentur. Attici omnesque, qui insulas inter graeciam asiamque, qui, Macedoniam, Thraciam Asiamque minorem incolebant, huic coenandi modo dediti erant, ut λακώνικον omnes celebrabant, qui dorii cognominabantur, habitantes in Peloponeso, Creta, et ex parte in graecia magna. Negari non potest ex Asia in Graeciam ionicum coenandi modum delatum esse, modo bello persico, modo navibus atticis Athenas migrasse, in quibus posteriore tempore tanta pollebant coqui.

Jonice coenantes edebant olera et legumina carnes et coctas et assatas, adjicientes simul pisces, condimenta et fructus dulces. Quae coena cum iam ex opsoniis (ab ἔψω, coquo) cibis, σιτοῖσι et bellariis, ἡδύσμασι construebatur, in tres partes erat divisa, qua de causa Herodotus in comparanda victus ratione Persarum cum illa Graecorum, quae praecipue ionica erat, inquit:

σίτισι τε ὄλιγοισι χρέον ἐπιφορήμασι δε πολλοῖσιν. ναὶ διὰ τοῦτ' φᾶσι περσαῖς τοὺς Ἑλλήνας σιτεομένους πεινώντας πανέσθαι.

Athen. deipn. lib. IV. cap. X.

Multa nova, quae a victis Persis sibi vindicaverant Graeci, mores corruperant. Novas enim delicias gustantes in coenis magis magisque accumulaverant ciborum, opsoniorum, bellarium, quae ἡδύσματα vocabant, copiam, imum vere mare exhaustiebant vergebantque retibus, immensa impensi aurei argenteique copia, ut linguam gulamque pro temporis minuto irritarent. Nihil autem praeclarius, nihil iucundius, quam in comparandis cibis tam variorum generum, singularem simplicitatem invenire, qua Graeci a compositionibus fere omnibus apud Spartanas abhorrebat; unde singulis cibis singuli coqui praeerant <sup>1)</sup>. Qua ex causa luxuria in coenando, quam Graeci alebant, ab illo Romanorum immodico componendi varietatem numerosam ferculorum amore longe differebat <sup>2)</sup>.